
...................................................................
...

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.114 del registro

Data 22/08/2024

ADESIONE PROGETTO SMART METRO DELLA CITTÀ 
METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

L’anno duemilaventiquattro, il giorno ventidue del mese di Agosto alle ore 17.30 e seguenti si è riunita in modalità telematica
ai sensi dell’apposito regolamento approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 04/08/2022, la Giunta Comunale
con la presenza dei signori:

Presenti Assenti

Massimiliano Calcagni Sindaco P

Atripaldi Ottavio Vice Sindaco P

Carbone Luisa Assessore P

Bottini Fabrizio Assessore V

Colantonio Ivan Assessore V

Bianchini Manuela Assessore P

 Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.97, c.4.a, del T.U. n. 267/2000), il

Segretario Comunale Moreschini Marco. 

Il Sindaco, dopo aver constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e invita i convocati a 

deliberare sull’oggetto sopra indicato.



La Giunta comunale

Premesso che:

- il Piano Nazionale e-government del 22 giugno 2000 prevede l’avvio di programmi organici
per l’informatizzazione dell’intera pubblica amministrazione centrale e locale;

- il DPCM 14/02/2002, pubblicato in G.U. n° 68 del 21 Marzo 2002, definisce le modalità per il
finanziamento di progetti finalizzati all’attuazione del Piano di azione e-government;

- il  D.M. 14 ottobre 2003, del Ministro per l'innovazione e le tecnologie di concerto con il
Ministro  per  la  Funzione  Pubblica  e  il  Ministro dell'Economia  e  delle  Finanze avente  ad
oggetto il Fondo per il finanziamento di progetti di innovazione tecnologica nelle Pubbliche
Amministrazioni,  di  cui  all’articolo  26,  comma  1  della  Legge  27  dicembre  2002,  n.289
(Legge finanziaria 2003), ha assegnato a DigitPA (già Cnipa) la titolarità del progetto “Piano
e-Government fase 2: Sostegno informatizzazione piccoli comuni”, per un valore dì 15 milioni
di euro;

- il  documento  “L’e-government  nelle  Regioni  e  negli  Enti  Locali:  II  fase  di  attuazione”,
approvato  dalla  Conferenza  Unificata  Stato,  Regioni,  Città  ed  Autonomie  Locali  il  27
novembre  2003,  pone  come  obiettivo  principale  della  seconda  fase  di  attuazione  dell’e-
government  l’allargamento  alla  maggior  parte  delle  amministrazioni  locali  dei  processi  dì
innovazione avviati, anche promuovendo specifiche misure che favoriscono la cooperazione e
l'associazione dei comuni "piccoli" e "medio-piccoli”;

- il D.M. 27 ottobre 2004, del Ministro per l’Innovazione e le Tecnologie di concerto con il
Ministro per la Funzione Pubblica e il Ministro dell'Economia e delle Finanze, ha modificato
il D.N. 14 ottobre 2003, prima citato, in merito alle procedure di gestione del Fondo;

- in data 7 febbraio 2007 è stato pubblicato in Gazzetta Ufficiale, n. 31, Il testo dell'avviso per il
cofinanziamento di progetti proposti dalle Alleanze Locali per l'Innovazione (ALI);

- la Provincia di Roma ha presentato un progetto denominato in risposta all'avviso sopra citato;

- il Collegio di DigitPA, con delibere n. 133/2008 e 5/2009, sulla base degli esiti dei lavori del
Comitato di valutazione di cui al decreto del Ministro per le Riforme e le Innovazioni nella
pubblica  amministrazione  del  12  dicembre  2007,  ha  approvato  l'elenco  dei  progetti  al
cofinanziamento e, tra questi, il progetto CST della Provincia di Roma;

- la prima tranche di servizi prevede un pacchetto di servizi di infrastruttura, di back- office e di
assistenza tecnica distribuiti a titolo gratuito e descritti in dettaglio nell’Allegato tecnico —
Scheda servizi del Protocollo Attuativo dell'Accordo di Programma del Progetto ALI della
Provincia di Roma;

- la seconda tranche di servizi prevede un pacchetto di servizi di infrastruttura e di back-office
distribuiti a titolo gratuito per le funzionalità di base e oneroso per le funzionalità avanzate e
descritti  in  dettaglio  nell'Allegato  tecnico  -  Scheda  servizi  del  Protocollo  Attuativo
dell’Accordo di Programma del Progetto ALI della Provincia di Roma;

Premesso inoltre che:

- con Deliberazione n. 1067 del 29/11/05, avente oggetto "Attuazione della seconda fase del
piano nazionale  di  e-government  terza  linea  d'azione,  per  l'inclusione  dei  piccoli  Comuni



nell’e-government mediante la costituzione di Centri di Servizio Territoriali (CST) e di cui
all'avviso di DigitPA pubblicato sulla G.U. n. 213 del 13.9.2005" la Giunta della Regione
Lazio ha, tra l'altro, dato mandato al Direttore Regionale per la Tutela dei Consumatori  e
Semplificazione Amministrativa, qualora dette proposte vengano approvate in sede nazionale,
di predisporre gli atti finalizzati ad affidare alla società Laziomatica S.p.A., oggi LAit S.p.A.,
l'esecuzione del progetto "Rete dei CST del Lazio", oggi Sistema delle ALI della Regione
Lazio, individuando l'impegno di spesa relativo al cofinanziamento regionale, nonché tutti gli
atti di gestione conseguenti e necessari;

- con  il  II  Accordo  Integrativo  all'Accordo  di  programma  Quadro  in  materia  di  Società
dell'Informazione,  e-government  e Servizi  ai  cittadini,  stipulato in data  31 luglio 2007, la
Regione Lazio ha inteso individuare un intervento denominato “Sistema delle Alleanze Locali
per l'innovazione (ALI) della Regione Lazio";

- con Determinazione del Direttore del Dipartimento Istituzionale della Regione Lazio, n, 4227
del 10/12/2007, la Regione Lazio ha affidato alla Società LAit S.p.A., la realizzazione degli
interventi presenti, nel II Accordo Integrativo all'Accordo di Programma Quadro sulla Società
dell'Informazione, e-government e servizi ai cittadini, ivi compreso l'intervento denominato
"Sistema delle Alleanze Locali per l’innovazione (ALI) della Regione Lazio";

- con  Determinazione  del  Direttore  del  Dipartimento  Istituzionale  della  Regione  Lazio n.
A4101 del  1 dicembre 2008 la  Regione Lazio ha considerato l’importanza di integrare le
azioni  previste  dal  "Sistema  delle  Alleanze  locali  per  l'innovazione  (ALI)  della  Regione
Lazio" per consentire un supporto alle attività del Sistema delle ALI costante e qualificato che
favorisca,  quanto  più  possibile,  l'omogeneità  dei  servizi  e  strumenti  all'interno  delle
amministrazioni pubbliche del Lazio, affidando alla Società LAit S.p.A. la realizzazione delle
azioni integrative previste con nota LAit prot. 10412 del 14/10/2008;

- la  Società  LAit  S.p.A. -  successivamente  nel 2016 diventata  Lazio Crea -  ha elaborato il
documento "Linee guida per il raccordo operativo tra il Sistema delle ALI e ogni singola ALI"
recepito e approvato dalla Cabina di Regia del Sistema delle ALI nella riunione del 10 luglio
2009;

Ritenuto che:

- le Città Metropolitane, le Province e gli Enti Locali sono soggetti fondamentali nel processo
di sviluppo della Società  dell’informazione a livello  territoriale  e interlocutori  naturali  nel
rapporto tra la Pubblica Amministrazione, i cittadini e le imprese;

- è opportuno definire  e attivare strategie  condivise per la realizzazione di investimenti  nel
territorio della Città Metropolitana di Roma Capitale, per l'organizzazione e la gestione dei
servizi  pubblici  da erogarsi  attraverso  reti  telematiche  e per  la  definizione  di  politiche  di
investimento coordinate, anche in funzione dell’ottimizzazione dell’utilizzo dei finanziamenti
messi a disposizione dallo Stato, dall’Unione Europea e da altri soggetti, nonché al fine di
realizzare economie di spesa nell’interesse dei cittadini e delle imprese;

Visti:

- il verbale di concertazione tra Regione Lazio, ANCI, UPI, UNCEM del Lazio, stipulato in
data 14 novembre 2005, relativo alla costituzione di Centri Servizi Territoriali nel territorio
della Regione Lazio per l’attuazione della seconda fase del piano nazionale di e-government -
terza linea d'azione -, per l’inclusione dei piccoli comuni;

- i documenti “Avviso per la selezione dei soggetti ammessi a presentare progetti finalizzati
all’erogazione  di  servizi  in  forma associata  per  i  Piccoli  Comuni”  e  “Linee  guida  per  la

2



costituzione e l'avvio dei CST” emessi da DigitPA in data 13 settembre 2005 e pubblicati
sulla G.U. n. 213 del 13 settembre 2005;

- l’avviso  pubblico  per  il  cofinanziamento  di  progetti  proposti  dalle  Alleanze  Locali  per
l'innovazione (ALI) emanato da DigitPA in data 19 gennaio 2007, con il  quale  i  soggetti
prequalificati sono invitati a presentare i propri progetti esecutivi per accedere ai fondi statali
riservati all’inclusione dei piccoli Comuni nell’attuazione del piano di e-government;

- l’Accordo di Programma fra gli enti partecipanti alla costituzione di una “Alleanza Locale per
l’Innovazione  (ALI)”  della  Provincia  di  Roma  per  l'inclusione  dei  piccoli  Comuni
nell’attuazione  dell’e-government  sottoscritto  in  data  10  ottobre  2007  tra  la  Provincia  di
Roma e i Presidenti delle Comunità Montane di Tivoli (IX), deII‘Aniene (X), dei Castelli
Romani e Monti Prenestini (XI) e dei Monti Lepini (XVIII) per delega ricevuta dai Comuni
aderenti alle medesime;

- la  Convenzione  per  il  cofinanziamento  del  progetto  denominato  “CST della  Provincia  di
Roma” sottoscritta in data 2 novembre 2009 ed avente ad oggetto la disciplina dei rapporti tra
DigitPA e la Provincia di Roma per l'attuazione e il cofinanziamento del Progetto medesimo;

- la Convenzione tra la Regione Lazio e la Provincia di Roma sottoscritta in data 26 novembre
2009 per il co-finanziamento del progetto denominato ALI-Provincia di Roma nell’ambito
delle iniziative regionali per l’attuazione dell‘e-government Regionale, per la seconda fase dì
e-government nazionale;

- il  Protocollo  Attuativo  dell'Accordo  di  Programma  per  la  Costituzione  di  una  “Alleanza
Locale  per  l’innovazione”  (ALI)  della  Provincia  di  Roma,  approvato  con  Delibera  della
Giunta Provinciale n. 662/31 del 4 agosto 2010;

Rilevato che dal 1gennaio 2018, la Città Metropolitana di Roma Capitale ha deciso di rinnovare
le attività di supporto agli Enti Locali dell’area, anche tramite la modifica della denominazione
del Progetto, passato da ALI a SMART METRO, e che tali  attività si sono svolte anche nel
periodo  2018-24,  e  sono  in  programmazione  anche  per  gli  anni  a  venire.

Ravvisata la competenza della Giunta all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art.
48 co.2 del T.U.E.L.;

Richiamate:
- la Deliberazione di Consiglio Comunale, n. 1 del 25.01.2024 "Modifiche ed integrazioni DUP

approvato con deliberazione di giunta comunale n.92 del 21.12.2023";

- la Deliberazione di Consiglio Comunale, n.7 del 27.02.2024 "Approvazione bilancio previsione
2024-2026”;

- la Deliberazione di Giunta Comunale, n. 35 del 21.03.2024 e ss.mm.ii "riorganizzazione uffici
e servizi. approvazione organigramma/macrostruttura, funzionigramma e assegnazione risorse
umane”;

- la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale,  n.  65  del  16.05.2024 "Piano Integrato  di  Attività  e
Organizzazione (PIAO) 2024-2026;

- la Deliberazione di Giunta Comunale, n. 68 del 23.05.2024 "Approvazione del Piano Esecutivo
di Gestione 2024/2026 (art. 169 del d.lgs. n. 267/2000)”;

Visto il Tuel approvato con Decreto L.vo 267/2000;

3



Visto lo Statuto Comunale;

Acquisito il prescritto parere di regolarità tecnica ex art 49 comma 1 del D.lgs. 18/08/2000 n.
267 espresso dal Segretario Generale quale Responsabili della Transizione Digitale, non essendo
necessario quello di regolarità contabile per mancanza di riflessi, anche indiretti, sul bilancio
dell’Ente;

Con unanime favorevole votazione resa nei modi e nelle forme di legge

 DELIBERA

1. di aderire al Progetto SMART METRO (già progetto ALI - Alleanza per l'Innovazione) della
Città  Metropolitana  di  Roma  Capitale,  ed  attivare  un  rapporto  di  collaborazione  con  la
struttura  tecnico-operativa  designata  dalla  Città  Metropolitana  per  l’organizzazione  e  la
gestione dei servizi previsti nel Catalogo ALI;

2. di  usufruire,  anche  singolarmente,  dei  servizi  inclusi  dell’allegato  tecnico  del  Progetto
SMART METRO, descritti in dettaglio nell'Allegato tecnico — Scheda dei servizi;

3. di  scegliere,  all’interno  dei  servizi  a  catalogo  SMART METRO, quelli  che  si  intendono
attivare per l'anno in corso, rinviando a successive comunicazioni le eventuali  valutazioni
circa  l’utilizzo  di  altri  servizi  erogabili  sempre  a  titolo  non  oneroso,  tramite  apposita
comunicazione agli indirizzi richiamati nel successivo punto 4;

4. di  trasmettere la  presente  Delibera  alla  Città  Metropolitana  di  Roma,  Dipartimento  2
Servizio  4  -  all’attenzione  del  Direttore  del  Dipartimento  VI  -  Transizione  Digitale  -
all‘indirizzo  mail  di  riferimento,  Dirigente  Servizi  Informativi,  nonché  al  Dirigente  Area
Innovazione  e  Inclusione  Socio-Economica  di  Capitale  Lavoro  S.p.A,  società  in-house
dell’Ente  metropolitano,  e  delegata  al  supporto  operativo  del  Progetto  SMART METRO,
indirizzo  mail  capitalelavoro@capitalelavoro.it e  in  caso  di  pec
capitalelavoro@pec.capitalelavorospa.it;

5. di nominare, quale referente comunale per il Progetto SMART METRO, la sig.ra Simona
Cotichini, nella qualità di Istruttore Amministrativo LL.PP. e Ced;

Successivamente con separata unanime votazione favorevole espressa nelle forme di legge,

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 TUEL
approvato  con  D.  Lgs.  267  del  18/08/2000  stante  l’urgenza  di  dare  adempimento  agli  atti
consequenziali

4



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

153

ADESIONE PROGETTO SMART METRO DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

2024

Atti Amministrativi

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

21/08/2024

Ufficio Proponente (Atti Amministrativi)

Data

Parere Favorevole

Dott. Marco Moreschini

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL SINDACO

MASSIMILIANO CALCAGNI

IL  SEGRETARIO COMUNALE

MORESCHINI MARCO

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni, ai sensi degli Artt. 124 e 134 del D.Lgs n.
267/2000 e dell’Art. 32 de]la Legge n. 69 del 1 8/06/2009 

E S E C U T I V I T A’

Il Segretario attesta che la presente deliberazione è esecutiva

 è immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000
 È trasmessa ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000

                                                                             
Rocca di Papa, lì 28/08/24 IL  SEGRETARIO COMUNALE

MORESCHINI MARCO

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

Moreschini Marco in data 30/08/2024
Massimiliano Calcagni in data 30/08/2024



 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni dal 30/08/2024 al 14/09/2024, ai sensi degli
Artt. 124 e 134 del D.Lgs  n.267/2000 e dell’ Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 

                                                                             
Rocca di Papa, lì 30/08/2024 Il Responsabile della Pubblicazione

Francesca Fondi

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

FRANCESCA FONDI in data 30/08/2024


